non sunt fingere: & in fabulis mentiri ut audientes delectent: **C**uius rei gratia de  
diis quęq; talia finxisse iactabunt. **S**ed hęc omnium maxime ratio debilis esse o-  
stendetur ex his quę ipsi de illis sentiunt atq; proponunt. **N**ā si res apud poetas  
sicut falsae sunt: falsa erit & ipsa iouis: & saturni: & lunonis: & martis: & aliorū  
nuncupatio: Fortasse enim id quod ipsi aiunt facta sunt. & nomina. nec est omni-  
no iuppiter neq; saturnus neq; iuno: neq; mars **S**ed eos quasi sint comminiscūt  
poetæ: ut audientes capiant: quod si poēta falsa componunt: cur eos quasi ueros  
adorentur? uel id enim rursus fortasse dicent? nomina quidem non singūl: faci-  
ra: tantum aduersus eos mentiuntur. **S**ed hoc ad illorum excusationem nihilōi-  
nus infirmum est. **S**i enim facinora mentiti sunt. prorsus eorum mentiti & nomi-  
na: quorum facinora esse dixerunt. uel si de nominibus ueridici sunt: de facino-  
ribus quoq; necessario ueridici: Pręterea qui deos istos esse dicunt: nouerunt p-  
de: quid deum agere deceat: nec diis unquam hominum cogitationes annexeret  
sicuti neq; ignis officium quisq; aquę attribueret: alter enim urit: altera e con-  
trario substantiam frigidam haberet. **S**i ergo facta de his conueniunt: dii sunt: q-  
ea fecerunt: **S**in hominibus: & hominibus non bonis ut adulteria: & quę predi-  
cta sunt facinora: homines: & non dii sunt: qui ea fecerūt. Res enī substantiis cōgru-  
ere oportet: ut qui fecit ex eo: quod factum est probari: & quod factum est ex sub-  
stantia cognosci possit. **V**t igitur si quis de aqua disputaret: & igne: cum eorum  
effectus enuntiaret: aquam urere: ignem refrigerare: non diceret: nec si quis de  
sole: ac terra dissereret terram diceret illustrare: Solem uero herbis: ad fructibus  
seri: quod qui diceret: omnem insaniam excederet: ita nec scriptores apud illos:  
& maxime omnium excellentissimus poēta: siquidem nouissent iouem cum reli-  
quis deos esse: talia istis facinora ascripserint: quę ipsos non deos esse coarguunt  
**S**ed homines potius: & homines haud quanquam honestos: aut si contra eos mé-  
titi sunt tanquam poētae: tuq; etiam mentiris: Curnon in uirtute metiuntur hero-  
um: pro fortitudine ignauiam: pro ignauia fortitudinem singunt: oportebat e-  
nim sicut in ioue: atq; iunone: & ita in achille imbecillitatem mentiri: in thersite  
tiros admirari: & ulyxis quidem cauillari stulticiam: nestoris configere insan-  
iam: **D**iomedis: & hectoris mollitiem. **H**ec uero facta fortia comminisci. In om-  
nibus enim poetas: ut ipsi dicunt fingere oportet: atq; mentiri: **N**unc uero in ho-  
minibus ueritatem seruarunt: In his quos deos uocant: mentiri non timuerunt:  
**E**t illud fortasse dixerit aliquis: i his q; ad illorum flagitia pertinent facinoribus  
mentiuntur: in laudibus uero cum patrem deorum: & supremum & olympium  
& in celo regnante dixerint iouem: non comitiscuntur. sed ueridici sunt. Hanc  
rationem quiuis: non ego solum contra eos esse argueret: Rursus enim ex his: q;  
modo demonstrata sunt: ueritas aduersus eos stare apparebit: **S**i quidem facta ho-  
mines ipsos esse confirmant: Preconia uero hominum naturam excedunt. Ho-  
rum autem sibi inuicem utruncq; repugnat: Nam nec eorum: qui celum habent:  
proprium est talia facere: nec eos qui talia faciunt deos arbitrari quisquam pote-  
st: **Q**uid igitur intelligentum relinquitur? nisi falsa quidem: & assertoria esse  
preconia? **V**ere autem contra eos loqui facinora? **E**t hoc aliquis ex cosuetudine  
uerum esse cognosset. nemo enim quos laudat: eorum mores uituperat. **S**ed po-  
tius quorum facinora turpia sunt: eos ppea q; hinc uituperabiles sunt laudibus  
extollit: ut eorum magitudine captis auditoribus illorum iniquitatem occulteret  
**Q**uemadmodum igitur si quis non nullos sibi laudare proposuerit: nec propter  
eorum turpitudinem ex moribus: & uirtute animi laudandi occasionem inuene-  
rit: aliter tamen extollit eos ipsis supra quam sint attribuēs. **S**ic & preclaris apud  
illos poetæ turpibus eorum: quos deos uocant: facinoribus offensi nomen ipsis

plusq̄ humānum applicueret : nescientes q̄ eiusmodi supra hominem opinionibus res eorum humānas haud q̄q obtenebrant : Sed potius humānis ipsorum de delictis dei opinōes ab eis alienas esse demonstrant . Et ego utiq; arbitror ab his etiam p̄pter uoluntatem libidines eorum : & fatinora prodita esse : Cum enī honorem dei : & appellationem : que : ut ait scriptura : communicari nō potest ipsi illis imponere studeat : qui non dii sed homines erant mortales : cumq; id qd audebant magnum esset : & ipium : iccirco a ueritate coacti sunt: inuiti etiam eorum egitūdines exponere : ut in eiusmodi scriptis perturbationes istoruī posite : que ipsos deos non esse coarguant : posteris omnibus appareant . Horum igitur superstitiosis hominibus quēnam defensio fuerit ? que demonstratio ? ut hi dei sint ? Ex his enim que pauloante dicta sunt homines eos & homines nequa q̄ probos fuisse monstrauit horatio . Sed ad illud fortasse uertentur : atq; adeo i his gloriabuntur : que ab ipsis inuenta sunt : humāne uite conducibilia : & eos propterea dicent haberi deos : q̄ hominibus utiles fuerunt : iuppiter enim s̄cile artem tenuisse dicitur . Neptunus gubernatoriam . Vulcanus fabrilem : Minerua textoriā : Apollo musicam . Diana uenatoriam . Iuno cultum corporis . Ores agriculturam : et alii alia : quemadmodum scriptores de ipsis tradidere . Sed has & eiusmodi artes non ipsis tantummodo oportebat ascribere sed communi hominum naturę : ad quam homines intenti artes inueniunt . Multi enim artem ipsaꝝ dicūt naturę esse imitationē . Si ergo quibus quisq; studuit artibus : eorum periti facti sunt non propterea & ipsis putare deos necesse est . Sed potius homines nō enim ex ipsis artes : sed in his ipsis naturam imitati sunt . Nam cum homines secū dum eorum diffinitionem naturaliter sint susceptibiles scientię : nil mirum si humana cogitatione suam ipsorum naturam intuentes : eius cognitionem assēcu ti artes excogitarunt : uel si eos propter artium inuentiores deos renuntiari dignum dicunt : Tempus est aliarum quoque artium inuentores eadem ratione deos & ipsis renuntiari : qua & illi hoc nomine dignati sunt . litteras enim inuenire poēnices . poēsim heroicā homerus : dialecticā zeno eleates . rethoricā artē Corax siracusanus : & fructum quidem apud Aristēus . frumenti sationem Triptolemus . leges uero ligurgus lpartiates : & solon atheniensis . atqui litterarę ordinem : & numeros : & mensuras : & pondera palamedes inuenit : & res alias alii uarias humāne uitę : pro ut homines testifcantur conducibiles : professi sunt . Quod si deos scientię fatiunt : & proptereas dii sculptiles sunt : eos etiam qui post illos fuere aliarum inuentores deos secundum ipsis esse necesse est : uel si non os dei honore dignantur : sed homines fuisse cognoscunt : Sequitur ut lupiter & iuno & reliqui non dii nominentur : sed homines : et ipsi fuisse cedantur : et p̄cipue q̄ homines fuere : non probi quandoquidem et ab ipsa statuarum sculpeutra nihil aliud : q̄ homines fuisse confirmant : quam enim aliam ipsis formam sculpores mitunt . q̄ uirorum : uel mulierum : et que his etiam sordidiora sunt animalium ratione carentia : uolucrum uariarum : quadrupedum : domesticorum : et agrestium : et reptilium : quecumq; terra : pontus : et omnis aquarum natura producit ? Homines enim cum in perturbationum : et libidinum insaniam incident : nihil uidentes p̄terea q̄ uoluptates : et carnis cupiditates : ut qui in rebus rationem carentibus cogitationem haberent : in bruis etiam rem diuinam statuerunt : deos pro sue cuiusq; libidinis uarietate fin gentes . Quadrupedum enim imagines : et reptilium : et uolucrum apud eos sunt quemadmodum diuinę ac uere pietatis interpres ait . euauerunt in cogitationibus suis : et obscuratum est stultum cor eorum : dicentes esse sapientes stul

facti sunt: & commutariunt gloriam in corruptibilis dei in similitudine imaginis  
corruptibilis hominis: & uolatilium: & quadrupedum. & reptilium: propter qd<sup>t</sup>  
tradidit eos deus in passiones ignominie. **Nam** cum animum antea libidinum ut  
dixi temeritate occupassent. in eiusmodi fictionem deorum precei pitarunt: precei  
pitati deinde: ueluti cœcutientes dum: deum auertunt: in ipsis uolutantur: & mu-  
tis animalibus uerbi patrem deum assimilant. **D**e his conuidi qui apud gentiles  
docti: & sapientes dicuntur: eos qui ipsis uidentur dii: hominum brutorumq;  
formas: & figuræ esse non negant: respondentes autem: eos preptrea: habere  
dicunt: ut per hos numen ipsis respondeat: & appareat: **N**eque enim aliter ipsum:  
quod est inuisibile cognosci posse: quam per simulacra eiusmodi: atq; ministeria:  
**Q**ui uero his sapientiores esse: & profundiora dicere putantur. **H**ec inquiunt  
iccirco parari: & fangi: ut inuocetur: & appareant angeli: ac potestates diuine: &  
per huc ipsis oblati cogitationem dei significant. & hos hominibus quædam quæ  
litteras esse: quibus occurrentes de comprehensione dei ex ipsa: que per ea fit di-  
uinorum angelorum uisione cognoscere possint. **H**ec quidem illi ita fabulantur  
non de deo loquuntur. absit enim: **S**i quis uero diligentius rationem inquisi-  
erit horum opinionem: non minus falsam inueniet: quam que superius dicta sunt.  
**D**iceret enim aliquis ad eos: qui cum ueritate iudice adesset: **Q**uomodo per huc  
deus responderet. uel agnoscitur? **V**erum per inherentem ipsis materiam: in per fa-  
mam: que in eis est. **S**i enim per materiam: quid opus est forma: & quid non pri-  
us quam ea formentur per omnem passim materiam deus apparet? **N**e quicquam  
isti templo condiderunt: lapidem unum: aut lignum inludentes: uel auri partem  
cum omnis terra eiusmodi substantia plena sit. **Q**uod si forma in herans causa  
est apparitionis dei: quid opus est materia auri: & aliarum eiusmodi rerum?  
& non potius per nativa ipsa animalia: quorum simulacra formæ sunt: deus ap-  
paret: **M**elior enim deo pro eorum ratione fuisse opinio: si per animalia uiuē-  
tia rationalia: & irrationalia appareat: quæ si in mutis: & immobilebus rebus ex-  
pectaretur: in quibus maxime contra se ipsos impietatem operantur. **N**atua si  
quidem animalia: quadrupedes: & uolucres: & reptilia abominantur: & auertunt  
uel propter feritatem: uel propter inmunditiam: & tamen horum formas in la-  
pidibus: lignis auro que celatas deificant: oportebat autem eos ipsa potius cole-  
re uiuentia: quam horum figurans instatus adorare. an fortasse horum nihil:  
neque forma: neque materia causa est diuina presentia sed ars sola scientie coniuncta  
deum excitat: ut uidelicet: que ipsa est imitatio nature. **S**i uero propter artem  
sculptilibus admouetur numen: quid rursus opus est: materia? cum in ho-  
minibus scia sic? **N**am si omnino propter artem deus apparet: & propterea tan-  
quam dii simulacra coluntur: oportebat homines tanquam deos celi: & adorari  
quando & rationales sunt: & sciām in se ipsis habent. Iam uero de secunda eorum  
ac profundiori responsione cōsequenter aliquis ita diceret. **S**i hec uobis o genti-  
les contingunt: non propter ipsius dei apparitionem: sed propter angelorum: q  
illuc sunt presentiam: quid simulacra: per que inuocatis uirtutes meliora: & su-  
pra ipsis inuocatis uirtutes esse ducitis? **F**ormas enim sculptis: ut deum comp-  
endatis: et ipsius dei propemodium honorem: et appellationem sculptilibus a-  
tribuitis: rem admittentes minime piam: **Q**ui cum fateamini dei potestatem si-  
mulacrorum exilitati precellere: et iccirco deum per ipsa inuocare non ausi in-  
feriores potestates inuocatis. his deiñ pretermissis: cuius ipsi presentiam timetis

eius appellationem lapidibus ac lignis imponitis: et deos p lapidibus: et hūana arte nominatis & colitis. Nam q̄ hec uobis tanq̄ littere sunt: nimium adei contemplatione aberratis. Par non est ut ea que significant his digniora sint: que significantur. Non enim si quis nomen regis scriberet: & rege scripturam dignorem duceret sine periculo esset. Sed hic mortis pena damnaretur. littere uero scriptoris scientia formate sunt. Itaq; nec uos siquidem sanam considerationem haberetis: tantum dei significationem in materiam conferretis sed nec sculpturam sculptore dignorem putaretis. Nam si etiam omnino di apparitione tanq̄ littere significant. & propterea ueluti que deum significant deificazione digna sunt: attamen eum aquo celata sunt: ac insignita artificem dico: multo magis deificare oportebat: ut qui longe illis potentior: longeq; diuinior esset: quando et illa pro uoluntate ipsius levigata sunt: atq; formata. Si ergo admirationem littere merentur eas: qui scripsit propter artem & animi scientiaz multo magis admiratione precellit. Quod si ipsos non ob eam rem deos nominare dignum est: an non illos rursus quispam interroget de idolorum infania: huismodi forme causam discere cupiens. Siquia humanae forme numen est: siccirco ita effingitur: Cur ei brutorum quoq; imagines circundant? Sin autem figura eius mutorum est animalium: Cur ipsum humana etiam effigie uestiunt? At si utruncq; simulest: et ex utrisq; deum percipiunt: q̄ & hominum formas: & brutorum habeat: cur ea separant: que coniuncta sunt? & hominum ac mutorum animalium effigiem doudunt? Et non ubiq; ipsum ex utrisq; confingunt: Qualia in fabulis portenta sunt: Scylla: & charybdis: & centaurus: & apud egyptos Cynocephalus anubis. Oportebat enim eos aut ita geminos tantummodo depingere: aut si una solum natura habet: non et aliam aduersus ipsos annexere. Rursus: si uiriles horum sunt forme: cur et feminine eis circumdant effigies. Sin autem feminine: cur et uiriles: In eos mentiuntur imagines. Quod si denuo simul utruncq; sunt: non dividere sed ambo connectere oportebat: et efficere quales hermaphroditi dicuntur: ut non modo impietatem et calumniam sed et risum intuentibus eorum supersticio pr̄sberet. Et omnino: si corporeum arbitrantur numen: ut et uentrem: et manū: et pedes: et item colum: et pectora: et alia: que sunt generis humani membra: in eo cogitent: et effingant. Vide quantum impietatis et sacrilegii mens eorum incurat: qui talia de deo coniiciant: Sequitur enim ipsum et alia pati omnia: que corporis sunt: ut et cedit et diuidi: et enim ex parte resolui possit. hec autem et his similia non det: sed corporum potius terrestrium propria sūt. Deus.n.incorporeus est: et incorruptibilis et immortalis: nullius in rem quampiam indignens. Hec aut corruptibilia sūt: et corporū signa: et que ipsorū electorū usu indignet. sicut et ante dictum. Sæpe igitur inueteratos renouari: et quos tempus: uel pluvia: uel animalia terre demolita sunt: hos refici uidemus: in quibus stulticiam eorum quis deprehenderit: ut quorum ipsi factores sunt hos deos pronuntient: et quos artibus procurant ne corrumpantur: ab his ipsi salutem petunt: et quos nō ignorant: sua ipsorum cura indigere: ab his suam ipsorum indigentiam supuleri dignum ducunt: et quos angustis domunculis includunt: hos celi totusq; terrę dominos appellare non uerentur: Neq; ex his solum impietatem eorum quipiam didicerit: uerum etiam q̄ in ipsis idolis eorum est opinio discessus: Si enim ipsid ei sunt: ut dicunt: ac de ipsis philosophantur: quis cui presteterit eorum

& quos ex his potentiores esse censuerint: ut uel deum adorando confidant: uel numen: ut aiunt: in ipsis cognoscēdo non ambigant: Non enim iidem apud omnes nominantur dii: Sed ut plurimum: quot gentes sunt: tot etiam dei sīguntur: **E**t etiam ubi una regio: uuaq; ciuitas inter se de idolorum superstitione dissentiunt phenices igitur deos nesciunt: qui apud egyptios dicuntur: neq; egip̄tii eadem cum phenicibus simulacra uenerantur: & lythe quidem psarum: per se syrorū deos nō admittunt. **S**ed & pelasgi threiclos deos caluimniantur thraces thebanos ignorāt. Indi uero ab arabibus: arabes ab ethiopibus ethyopes ab illis de idolatria dissensiunt: Bithimi alios. alios armenii sibi ipsi finixerunt: & quid mihi de multis? Alienos ab insulis continēs a continente insulę deos uenerantur & celebrant. **E**t omnino urbis omnis & uicus finitimarum ignara deorum suos queq; colit: & hos solum deos esse putat. Nam de egyptiorum a bominacionibꝫ nec dicere quid attinet: cum in oculis sint omnibus ciuitates: quam uarias: q; repugnantes inter se ceremonias habeant: **C**um finitimi propinquis aduersa cole re studeat. Apud alios crocodilus ueneratur: ut deus. idem apud finitimos abominatione putatur: Apud hos leo quasi deus colitur. hunc uicini non modo non co lunt sed eum: ubi inuenient: tanq; seram occidunt. ab his piscis consecratur. idē ab aliis cibis exquiritur: hinc bella sunt atq; discordię: & est apud ipsos omnis occasio cedium: eminis uoluptas libidinum **E**t hoc utiq; mirum: q; ut scriptores narrant: cum ab egyptis pelasgi deorum nomina didicerint: hi deos egyptiorum nesciunt: Sed ab illis diuersos colunt. & omnium omnino: qui in simulacris deorum insaniunt: opinio uaria est: atq; religio: nec eadem apud eosdem inueniunt & iure quidem hoc patiuntur. **N**am cum ab unius dei cogitatione excidissent in res multas. & uarias precipitarunt: **C**umq; uerum patris uerbum saluatorem ónum christum auertissent: mentem consequenter habuerunt in multa delgran tem: & ueluti qui solem auertunt si in obscuris locis fuerint. multos uiarum ambitus circumfectunt: & pñtes quidem non cernunt: qui uero nulquā sunt: eos quasi pñtes contemplantur & uidentes non uident eodem modo qui deum a uerteſt animum obtenebrati: mentem habent delerantem: & ea que non sunt rāebri: & nihil cernentes animis singunt: hec autem sunt impietatis eoz haud me diocre argumentum: **C**um enim uarii sint: & multi per urbes & loca dii: & alter alterius deum tollat. omnes ab omnibus tolluntur. **E**t enim qui apud hos nominantur dii uictime sunt: & hostię eorum: qui apud alios celebrantur: & aliorum uictime e conuerso horum dei sunt. **E**gypti bouem colunt: & apini qui uitulus est: & hos alii sacrificat ioui: **E**t si enim ipsos illos non immolent: quos consecrunt: uerum tamen quia eius generis animalia sacrificant eadem fistere uidentur. **A**rientem libes: quem hammonem uocant: deum habent: & hic diis multis pro sacrificio immolatur ab allis. Indi liberum colunt. ipsum mistice uinum appellātes: **S**ed hunc libant alii alii. Fluuios & fontes pleriq; & omnium maxime egip̄tii uenerantur aquam: & deos appellant. Sed tamen alii & ipsi: qui hos colūt egip̄tii aliorum: & suas ipsorum fordes aquis ablueunt: & quod reliquum fuerit contemptim effundunt: & omnes ferme dii egyptiorum uictime sunt apud alios deorum. quo sit ut ab ipsis illis etiam ludificantur: quod non deos: sed que aliorum apud ipsos queq; piacula & hostię sunt: ea diuinis honoribus digentur. Iam uero non nulli eo impietatis: & inianę deuenerūt: ut & ipsos homines: quorum effigies sunt: & formę falsis eorum deis immolent: & pro uictimis sistant: **N**ec uident impii: quod immolate hostię exemplaria sunt deorum: qui ab eis sīguntur: & adorantur: & his homines immolant similia se me similibus

uel potius meliora deterritoribus. **Nam** et viua itanimis sacrificant: et ratio  
nalia mutis imolant. **Scythæ:** hi qui taurii uocantur: uirgini (sic apud eos ap  
pellat) naufragos homines: et ex grecis quotquot cesperit: sacrificiū exhibet:  
**Adeo** contra sui generis homines impie faciunt. **Sic** etiam deorum ipsorum cru  
delitatē ostendunt. **Quos** enim prouidentia periculo maris eripuit: hos ipsi  
prudentiē propemodum infesti uigilant: & illius beneficium sua ipsorum e  
ferata mente suppressunt. **Alii** uero postq; a bello uiictores rediderint: captiuos  
per centurias diuidunt et ex singulis unum sumentes tot marti iugulant: quo ex  
una quaq; contraria delegerint. **Atqui** non scythe solum propter ingenitam bar  
baris ipsi feritatem hęc admittunt abominatione: sed id proprium est idolorum  
ac demonum. **Malignitatis** facinus: **Nam** & egyptii antiquitus tales iunoni ho  
stias immolabant: **Phœnices** uero & cretas filiorum sacrificiis saturnum pla  
bant: & ueteres romani iouem quem latalem uocat: humanis hostiis colebant:  
& alii aliter: & omnes passim poluecebant et polluebantur: **Polluebantur** qui  
dem ipsi homicidia per petrantes Polluebant uero templa sua eiusmodi sacrifici  
is adolescentes: hinc iam hominum mala in uulgis penetrarunt: qui cum demones  
suos his rebus delestant uiderent: statim et ipsi in eiusmodi peccatis deos suos u  
nitati sunt: proprium uirtutis opus arbitrati: **Meliores** ut ipsi opinantur emula  
ri: eo euenit: ut homicidiis parocidiis et flagiciis omnibus homines: dediti sint  
& enim omnis ferme ciuitas flagitiis plena est: deorum suorum moribus similis  
facta nec est in idolatria probus nisi qui apud eos flagitiū documentum dederit.  
**Mulieres** igitur in idolophœnicę antiquitus prostabant diis illis primitias  
exibentes: sui ipsarum corporis mercedem: deamq; suam ratę meretricio pla  
tari: et ab ea ueniam hoc pacto exorari. **At** uiri naturam inficiantes cum masculi  
deinceps esse nolint uirtutunt in feminas tanq; exinde matri deum (sic enim  
apud eos dicitur) obsequia: & honorem exhibeant. **Omnes** autem ima cum  
turpisimis uiuant: & secum ipsi peioribus certant: et quemadmodum inquit  
sanctus christi minister paulus: **Mulieres** eorum permutarunt naturalem usum  
in eum qui est pr̄ter naturam. **Similiter** autem et mares omittentes naturalem  
usum mulieris incensi sunt in cupiditate ipsorum adiuicem. **Mares** in marib;  
turpidinem operantes. hec et eiusmodi perpetrantes confitentur: et arguunt  
deos suos uitam similem egisse. **Nam** ex ioue sodomitum et adulterium. ex  
uenere lenocinium. ex thea flagitium. ex marte homicidium. ex aliis alia didi  
cere similia: que cum leges punuit: tum uero probus hominis auertit. **Num**  
quid igitur dignum fuerit hos etiam putare deos: et non potius mutis animali  
bus: ac rebus in animis miserabiliores ducore? **Nam** si animi sui uim consideras  
sent nunq; in his rebus omnino precipites reuoluti uerum deum christi patrem  
repudiassent. **Sed** fortasse q; his altius eualerunt. et creaturā admirati sunt abo  
minationum reprehensionibus offensi: hec facilia cognitu: et reprehensibilitā  
apud omnes non negabunt et ipsi. illam uero opinionem firmā ipsi: et irrefraga  
bilem esse putabunt de celo celiq; partibus: quas religiose colueret. **Neq; enī**  
se lapides: et ligna: & formas hominum: atq; brutorum: uolatiliumq;: et rep  
tilium: et quadrupedum passim: sed solum: et lunam: et omnem celi ornatum:  
et terram rursus: et uniuersam aque naturam colere: et obseruare predicabūt:  
et neminem esse dicent quis hos quoq; ostendere possit: nō deos esse natura: **Cū**  
palam sit omnibus: hec non in anima: neq; irrationabilia consistere: sed homi  
num naturā excellere: que partim celos: partim terras inhabitent: **Sed** de his  
et uide dignū ē et iquiref, pr̄lus. n. et i his fō iūēt certā aduersus eos r̄phēsione  
**Sed** ante quam uideamus: et demonstrandi principium faciamus: **Potest** contra  
eos sufficienter creature ipsa serm: suffragari & ostendere factorem suum & op̄i

sicem deum ipsius: & universi regem: patrem domini nostri iesu christi: quem  
uani sapientes auertunt: & creaturam: que ab eo facia est: adorant: atque denicant  
que tamet adorat & ipsa dominum que facetur eum quem illi propter ipsam ne-  
gant: sic enim homines partibus creature stupentes probe ostenderit ipsarum p-  
tium mutua necessitas ostendit autem: & significat uerbi patrem: qui etiam ipso  
rum dominus & factor est obedientie precepto irrefragabili: quo diuina legis sa-  
ctio dicit: Celi enarrant gloriam dei: Opera autem manuum eius annuntiat fir-  
matum: Fides autem horum non obscura est. Sed ualde clara his certe: qui  
mentis oculum non omnino occulatum gerunt: Si quis enim creaturę partes ip-  
fas per se sumperit: & unum quodque seperatim considerauerit: ut solem per se  
ipsum solum: & lunam seorsum: & terram: & aerem: & calidam & frigidam: &  
aridam: & humidam substantiam ab ea quam inter se habent connexione dirimēt  
unum quodque per se ipsum exceperit: & seperatim contemplatus fuerit inueniet  
omnino nullam sibi ipsi sufficere: Sed omnia mutuo usu indigere: & alterius in-  
ter se adminiculis consistere Sol enim universo celo cui cumteritur: & in eo conti-  
netur: nec unquam extra illius ambitum existeret: Luna uero & alia sidera testan-  
tur qu id habeant a sole adminiculi: Terra item apparet non sicut pluuiis fructus  
reddere: At pluuiis non sine usu nubium in terram descenderent. Sed nec nu-  
bes unquam sine aere per se ipse apparerent atque consisterent: & aer non a se ipso  
sed ab ethere incenditur a sole uero illustratus clarificatur: & fontes: fluuique: non  
quam sine terra consisterent: Terra quoque non in se ipsa firmata est sed sup aqua-  
rum substantia constituit continentur autem undique: & ipsa in medio colligata uni-  
versi: Mare & qui universam terram ambit oceanus ingens mouetur auentis &  
agitque quecumque ipsum uis uentorum impulerit. Ipsi uero uenti quemadmodum  
de his tradidere non in se quidem. sed ex eo qui est ethoris ad aeternum ardore atque  
calore in ipso aere consistunt. & per ipsum ubique spirant. Nam de ipsis elementis  
ex quibus corporum natura constituit calidam duo. & frigidam: & aridam: humi-  
damque substantiam: quis a deo mente confusus est: ut ne sciat hec simul connexa  
consistere: diuisa uero: & per se posita continuo alia inuicem ab aliis internui: p-  
ut uis eius fuerit quod superabit. Calidum enim a frigido superante destruitur  
Frigidum e contrario in calida ex hauritur: Arridum rursus ab umido liqueficit  
& hec item ab alio torretur: Quomodo igitur hec dii fuerint: que alia aliorum  
adminiculo indigent: vel quomodo ab aliis aliquis petere conuenit: Cum ipsa  
mutuiter se usum requirant: Nam si de deo dicitur: Nullius ipsum rei indigentem  
esse: sed per se ipsum sufficientem & sui ipsius plenum: & in ipso omnia consiste-  
re: & potius ipsum omnibus inolescere: quomodo solem & lunam & alias creati-  
onis partes: que tales non sunt: sed mutuo indigent usu: deos predicare dignum  
fuerit. Sed fortasse fatebuntur et ipsi: quando ipsa in oculis demonstratio est:  
hec si diuisa fuerint et per se sumpta imperfecta esse: simul autem connexa omni-  
a: et magnum unum perficit corpus: totum deum esse dicent: Nam si totum  
unitum fuerit iam non ipsis extrinsicus necessitatatem fore totum uero sibi ipsi  
satis et per se ad omnia sufficiendum esse: uani sapientes ut hinc quoque reprehenda-  
tur disputabunt. Hec autem ratio non minusque supradicta sunt: Immo uero  
magis eorum: summa cum ignorantia impietatem ostendent. Si enim singula &  
nexa totum perficiunt: totumque ex singulis quibusque constituit totum igitur ex parti-  
bus ɔstat: et unum quodque totius partes sunt hoc autem prout est ualde ab his quod deo  
cogitantur. Deus. n. totum est: et non partes: neque ex differentibus ɔsistit: sed re-  
rum omnium constitutionis factor est ipse. Vide sane qui hec deseruit quod te aduersus di-  
uinitatem impietatis autores sunt. Si enim ex partibus constituit: prout ipse sui ipsius

dissimilis esse: et ex dissimilibus perfectionem habere dephendit. **N**ā si sol ē: lūa  
non est. si luna est terra non est. et si terra foret: mare non esset. Itaq; singula  
quipiam sumēs huiusmodi rationis eorū absurditatē inueniet: hęc et ex huāo  
corpo nō nostro: si quis perspiceret contra eos esse cognosceret. **S**icut & enim oc  
culus non est auris: nec auris manus. nec uenter pectus: nec item cœruix est pes:  
**S**ed horum unum quodq; suum habet officium: & ex his differentibus unum cō  
ficitur corpus: qđ partes habet modo connexas secundum usum: modo diuisa se  
cundum tempus: qđ tunc ciderit cum ea: que uinxit naturę disoluerit: pro dei  
uoluntate: qui preceptum imposuit (Cueniant det ipse: qui præualet orationi) **E**o  
dem certe modo si creationis partes in unum corpus connexas deum predican:  
**N**ecesse est ipsum secundum se ipsum sibi ipsi: ut ostendimus: dissimilem esse:  
**R**ursum uero dissolui secundum partiū naturam: que disolubilis est. **A**lio quoq;  
modo impietatem eorum quipiam proueritatis contemplatione reprehenderit.  
**N**am si deus natura incorporeus est: & inuisibilis: & impalpabilis: quomodo cor  
pus deum esse cogitant: & que uidentur oculis: palpantur manu diuino honore  
dignantur? & item: si id ualet quod deo dicitur: ipsum ire per omnia posse:  
nihil ipsius capax: ipsum omnī capacem: ac dominū ēe: quomodo non uidet  
qui creaturam deificant: ipsam ab hac diffinitione seclusam esse? **S**olis enim  
ubi sub terra fuerit lumen: terra ne uideatur in umbrat: lunam iterdui sol fulgoř  
lucis offuscatur: **E**t terrę fructibus grando sepius nocet ignis uero si qua fuerit aq;  
ruim mundatio restinguatur. etiam hiems quidem truditur uere: uerestate termi  
nos preterire non sinitur. & hec item suis horas autumno prohibetur excedere.  
**Q**uod si dii essent: oportebat eos non a se ipsos: inuicem subigi: ac premi: **S**ed  
una semper esse: & communia pariter officia complere Solem oportebit simul et lu  
nam: reliquumq; stellarum certum inter duū ac noctu equum lumen hāre: idq;  
ominib; lucere: & ab ipsis oriri. **O**portebat estate simul: & hyemen: uer: et aut  
umnū impermutabiliter uidemq; consistere: **M**are oportebat pmisceri fontibus  
& communem potum hominibus præbere. **O**portebat tranquilitatem atq; pro cel  
lis promiscue fieri: ignem simul et aquam communem: et unum hominibus u  
sum præbere Nihil enim: nihil quisq; ex his detrimenti cepisset quippe qui dii sūt  
ut ipsi uolunt: nec ut noceant quicq;: sed ut prosint potius: omnia faciunt. **Q**đ  
si hec fieri oportebat: fieri autem non possunt propter eam: quam inter se reti  
nent discordiam: qui fieri potest: ut ea nomine uel honore diuino celebrentur:  
que inter se contraria: et repugnantia sunt: et eadem simul stare nō possunt: **Q**ue  
uero inter se natura sunt sedicioſa quomodo aliis pacem supplicantibus prebue  
rint: uel ipsis concordiq; interpretes extiterint. **Q**ue cum ita sit: nec sol recte: nec  
luna: nec alia que ius pars creationis: multo autem minus: que in lapidibus et  
auro: et alia materia sunt simulacra: nec i fabulis apud poetas celebrari iuppiter:  
et apollo: et reliqui uere dii fuerint: quemadmodum ratio demonstrauit. **S**ed ex  
his quedam creationis partes sunt: Non nulla uero in anima. **P**leriq; tantummo  
do homines fuere mortales: propterea et religio nis hac deificatio non diuini  
cult̄ s; sacrificii: ē i pietatis ē introduc̄io: et magni erroris argumētū erroris iq;  
ab ei cogitatione: qui unus est: et solus uere de christi dico patrē. **C**ū igitur hec  
ita confutata sint: et idolatriam apud gentiles totius impieatis plenam esse p̄ster:  
introductamq; eam non que sit hominum uitę conducibilis: sed perniciosa: **A**ge  
quod reliquum est errore confutato: sicut ab initio promisit oratio: ueritatis uitę  
ingrediatur et patris uerbum: qđ princeps est: et opifex contempletur: ut per  
ipsum eius etiam patrem consideremus: ut gentiles norint: q̄ procul a ueritate se  
ip̄os exterminarunt. **N**ā que supradicta sunt nihil aliud q̄ errore uitę redarguit

aeritatis autem uia ad eum: qui uere est deus animum perducet. ad huius cognitionem accuratam que perceptionem: nulla re alia uthis opus est quam nobis ipsi nec ut ipse deus est super omnia: Ita & uia: que ad eum dicit pcul anobis uel extra nos est: sed in nobis est: & a nobis statim inueniri potest. sicut & moyles dicebat dicens: uerbum fidei intra cor tuum est: quod saluator significans atque confirmans dicebat regnum dei intra uos est. Nam si fidem: regnumque dei habemus in nobis: Actum contemplari: & intelligere possumus uniuersitatem regem: salutem patris uerbum: Nec se gentiles excusent idolis dediti: nec aliis quisque omnino se ipsum decipiatur: quasi uiam eiusmodi non habeat: & preterea suę ipsius impietas occasionem querat: Omnes enim ad eam accessimus. Omnes eam habemus: tametsi non omnes eam ire: sed declinantes preterire uolunt propter uoluptates uitę: que ipsos extrisicus trahunt: Et si quis interrogat que nam ea sit: dico suam cuiusque animam & in anima mente esse: per quam solam deus cogitari & intelligi potest: nisi forte impis sicuti deum insistantur: ita & animam ipsos habere negabunt: Conuenienter sane hoc præceteris dicent: Neque enim eorum est: qui mentem habent: deum ipsius factorem: artificemque negare: Quod igitur anima unus quisque hominum habeat: & eam rationalem: hoc quoque propter rudes necessarium est paucis ostendere: quando quidem & hoc in primis non nulli hereticorum negant hominem nihiloplus esse arbitrantes: quodque uidetur corporis forme ut & hoc ostensum fuerit: manifestius ipsi per se confutationem idolorum: habebunt probavit. Primum igitur argumentum est nequaquam prius: rationalem esse hominis animam: quod differt a brutis: hec enim in circa irrationalia uocare natura consuevit: quia rationale est hominum genus: deinde hoc etiam ad probandum aut mediocriter ualeret. quod solus homo ea: que extra se sunt considerat & absentia cogitat: ac denuo coligit. & ex his que cogitauit: quod melius est iudicio deligit. Bruta uero presentia solum intuentur: & que in oculis sunt ad eam tantum modo feruntur: tametsi deinceps nocuerint. homo autem non ad ea. que uidet impellat sed que oculis cernit ratione diuidicat. Sepe igitur cupiditate impulsus ratione abstinuit. & que cogitauerat denuo collegit: & quisque sentit: si ueritatis amicus fuerit: alia esse a corporeis sensibus hominum mentem: ob hoc igitur: quod alia est: ipsorum sensuum iudex efficitur: Et que illi admittunt: hec ipsa discernit: & remfiscitur: & ostendit eis: quod melius est: oculorum enim est solum uidere: aurum audire. oris gusta: naris odores admittere: manuum palpare: At que uidentur: & audienda: queque palpanda: gustanda & odoranda: non etiam sensuum est: sed animę: atque insitę in ea mentis discernere: Siquidem potest & manus esse capere: & os uenenum gustare. Sed hec nisi mens disreuerit noxia esse non nouit. Et hoc ut in similitudine contemplemur: haud dissimile uidetur lira: que instrumenta sit probe: & musico: qui eam teneat. non imperito. Ut enim in lira nerui suū quisque sonum habent hic graueni: ille acutum: quidam medium: aliquis argutum: alius aliud: Eorum autem sine artifice: nec discerni concordia. nec dignosi compositione potest. Tunc enim conciuitas: & ordo rectus ostenditur: cum his qui lateri tenet neruos pulsauerit: & singulos concine tetigerit. Eodem modo cum sensus in corpore sint tanquam lyra compositi: Si docta mens ipsis imperauerit: tunc uero discernit anima: & nouit quid faciat: & agat: hec suum est hominum solum hec humanae ratione: qua dum utitur distat a brutis: & se alia. uere demonstrat: quod in corpore uidetur. Sepe igitur humi corpore strato: que in celis sunt homo contemplatur: & cogitat. Sepe quiescente corpore & silente ac dormiente mouetur interior homo: & que extatta sunt intuetur: & peregrinatur: & regiones obambulat: & amicis occurrit: & ex his plerunque diurna sui ipsius negotia

negotia attingatur : & praeuidet : hoc uero quid aliud fuerit : quā rationa  
lis anima ? in qua homo quę supra se sunt rationatur & cogitat. Et si quis  
ad hoc inclinat : ut impudenter neget : rationē id pro ei accurata demonstratione  
fuerit. **S**i corpus naturaliter mortale est : quomodo ea considerat homo quę de in  
mortalitate sunt ? **E**t pro uirtute non nunq̄ sibi ipse mortem accersit ? **V**el eum tē  
pora neum sit corpus . quomodo sempiterna cogitat homo : ut quę ante oculos  
sunt contemnit : illa uero ardenter concupiscat. **C**orpus igitur talia sibi de se ipso  
con cogitaret : nec ea scilicet quę extra se sunt consideraret : et enim mortale est ac  
temporaneum : **N**ecesse est autem aliud esse quod ea fonetur : quę contraria sūt  
et preter corporis naturam. **Q**uid igitur hoc demū fuerit ? nisi ratiōalis et in mor  
talib⁹ anima ; hęc enim corpore : sicut musicus lyra : non extrinsicus quę meliora  
sunt : sed intrinsecus canit. **R**ursus autem cum natus sit oculus aduidendum : au  
ditus ad audieñ . quomodo alia respūnt : alia deligunt ? quis audiendo uisum a  
uerit ? quis ab audiendo auditum excludit audire naturaliter aptum ? **Q**uis ab i  
pulsu naturali gustum prohibet gustare natura appetētēm ? **Q**uis ab alicuius fi  
tactu manū coerct reprimet quę nata est operari . **Q**uis ab odorando olphatu ;  
auertit ? qui et ipse natus est odorare quis hęc aduersus corporis naturam operat  
uel corpus cum sit natura peruersum : quonam modo pro alterius consilio con  
uertitur ? et pro illius nutu gubernatur ? hec et enim aliud nihil ostendunt : q̄ ratio  
nalem animā corpori dominantem . neq; enim corpus sibi ipsi natum est modera  
ri. **S**ed agitur : ac fertur ab alio : quemadmodum nec equus se ipsum regit : sed a  
domino regitur : hęc igitur hominibus leges bona facere : mala respūre. **B**rutis  
uero mala cęca manent : et indiscreta : ut quę rationis : et iuxta rationem cogita  
tionis expertia sunt. **E**sse igitur in omnibus rationalem animam ex his : quę dicta  
sunt demonstratum at bitror. **Q**uod autem et immortalis facta sit anima : id etiam  
in ecclesiastica doctrina scire necessarium est ad confirmationem destructionis  
idolorum : **H**ęc autem noticia cum ex corporis cognitione : tum ex ipsis : et ani  
mæ differentia magis perspicua fuerit. **N**am si animam aliud q̄ corpus esse ratio  
demonstravit . **E**st autem corpus natura mortale : animā igitur immortalem esse  
necesse est : quoniā corpori disimilis est. **E**t rursus : si anima corpus mouet : ut dic  
tum est . neq; ab aliis ipsa mouetur : consequens est animā abse ipsa moueri et ubi  
corpus humi repositum fuerit moueri denuo ipsam a se ipsa non enim anima est  
quę moritur sed propter ipsius discensum corpus interit. **Q**uod si ipsa moueret  
a corpore : consequens esset : recedente eo : qđ mouebat : interire ipsam. **S**i uero  
anima corpus mouet : ipsa magis se ipsam mouere necesse est : **E**t cum ipsa per se  
moueatur : Post mortem etiam corporis necessario iuuit. **M**otus enim anime ni  
hil aliud est : q̄ uita ipsius : quemadmodum sane et corpus tunc uiuere dicitur :  
quādo mouetur : et tunc mortuum esse cum moueri desinit . hoc uero etiam dum  
est in corpore ab ipsis demum operatione manifestius uiderit aliquis. **N**am  
si corpori quoq; insidens : & cum ipso coniuncta non pro corporis breuitate  
dimissa contrabitur : **S**ed plerumq; dum illud in lecto facet : immo uero  
quasi in morte dormit : hęc iuxta uim suam uigilat : & corporis naturam  
excedit : & qu si ab eo peregrinetur manens in corpore : quę super tereā  
sunt : contemplatur : & cogitat Sepe etiam terrenis egressa corporibus : sanc  
tis occurit : & angelis : & ad eos mentis puritate freta peruenit : quomodo n̄  
magis & multo magis soluta : corpore ubi ille ueler : qui eam conexuit de  
us . clariorem habebit immortalitatis cognitionem ? **N**am si connexa cum cor  
pore uitam sine corpore iuuebat : multo magis post corporis interitum ui  
uet : nec nunquam uiuere desinet : propter deum qui talem fecit eam per  
uerbum suum iesu christum dominum nostrum . **I**ccirco enim immortalia &

eterna raciocinatur: ac sentit: quoniam & ipsa immortalis est: & quemadmodum  
corpus: & corporis sensus, quia mortales sunt mortalia considerant: sic & anima:  
quotiam immortalia contéplatur et cogitat: immortalem eam esse: semperq; ui  
uere necesse est. Contemplationes enim: & cogitationes immortalitatis nunq; ea  
deserunt: Cum in ea insitē maneant: & quedā quasi iustio ad immortalitatis cō  
firmationem impreſſe sint. Hanc igitur ob rem diuine cōtemplationis cogitatio  
nem habet: & sui ipsius uia efficitur: nec ex trinsecus: sed ex se ipsa dei uerbi co  
gnitionem: ac perceptionem assumit. Dicimus igitur: ut dictum est ante: sicuti  
deum negant. & res in animas colunt. ita & se animam rationalem non habere pu  
tantes inlaniꝝ mercedem habent i brutis connumerati: & propterea, tanq; muti i  
rebus mutis superstitionem habentes cominiserandi: docendi q; sunt: Si uero ai  
mam se habere dignima ducunt: & in eo qd' rationales sunt: ualde gloriantur:  
& id quidem recte: quid ita quasi animam non habeant rem absurdam audent: &  
ea que audenda non sunt: sed se ipsos diuinitate prestantiores faciunt. qui cū ani  
ma immortalem. & sibi ipsis iuisibilem habeant: deum uisibilibus rebus: ac mor  
talibus assimulant: uel quid non sic omnes ad deum configunt. quemadmodū  
ab eo defecerunt: possunt etenim sicuti deum cogitatione auerterunt: & que non  
sunt: ea deos esse finixerunt. ita mente animi ascendere: Et ad deum se denuo p  
uertere. conuertere aut̄ possunt: si quā induerunt cupiditatis labē deposituerint.  
& eo usq; purgari int: quo ad animę concretam deformitatem exuerint: & eam si  
cuti facta est simplicem reddiderunt ut hoc modo possint in ea uerbum patris p  
templari: per quod ab initio facti sunt. facti sunt enim ad imaginem: & similitudi  
nem dei: quemadmodum & diuina scriptura significat ex persona dei dicens: fa  
ciamus hominem ad imaginem: & similitudinē nostrā. inde ubi omnem peccati  
labem a se ipsa reiecerit: & purritatem solam iuxta imaginem setuauerit: hac illu  
strata consequenter uelut in speculo uerbum contemplatur patris imaginem: &  
in eo ipso patrem speculatur. Cuius est saluator imago: uel si p̄ḡ his: que ipsius  
mentem extrinsecus per turbant: animę doctrina id quod est augustius: ipsa per  
se intueri non potest: at contra ex his q; uidentur cognitionem dei percipere licet  
cum creatura p̄ḡ ordine: & concordia rerum quibusdā quasi literis suum ipsius  
dominum factoremq; significet: ac p̄d̄cet: Nam cum bonus sit. & humanus de  
us: & animatum: quas ipse fecit curam agat: quoniam inuisibilis est ipse natura:  
& imperceptibilis: ut qui super omnem substantiam generatam existat: ob quam  
rem futuram erat: ut genus humanum cognitionem eius non assequeretur. Alia  
enim ex nichilo facta sunt. ipse uero i creatus huius rei gratia suo ipsis uerbo  
creationem deus ita composuit: ut ex operibus suis ab hominibus cognosci pos  
sit. ac ueluti de fictore phicha perhibent: q; eius opera ex aptitudine & membro  
rum inter se proportione phidiam quamvis absentem spectantibus representaret  
pari ratione intelligere oportet ex ornatu mondi factorem eius & opificem deum  
tametsi corporeis oculis non uideatur: non enim abusus est. deus inuisibili natu  
ra sui nemo hec p̄tenderit nec se hominibus ignotum omnino dimisit sed ut a  
te dixi creationem ita cumposuit: ut ipse tametsi natura sit in uisibilis: tamen ex  
operibus cognoscatur. Et hoc non ex me ipso loquor sed ex quibus didici thelo  
gis uiris: quorum unus est paulus romanis ita scribens inuisibilia enim ipsius a  
creatione mondi per ea: que facta sunt intellecta conspiciuntur. Lycaonibus autē  
aperte loquens dicebat: & nos corruptibles sumus ut uos homines euangelizā  
tes ut a rebus uanis conuertamini ad deum uiuentem: qui fecit celum et terram:  
et mare: et omnia: que in eis sunt: qui in preteritis generationibus permisit om  
nes gentes ire in iuis suis. et tamen non intestatum se ipsum reliquit benefaciens  
et clitus uobis dās imbræ. et tempora frugifera: ipletis esca: et leticia corda uia

Quis enim cum celi uideat orbem: & solis: ac lunę cursum: & aliorum siderum  
situm: ac revolutiones contrarias quidem: & uarias: sed in uarietate ordinem unū  
ab omnibus pariter seruari: quis non cogitet haud ipsa se regere: sed alium: qui  
ea regat auctorem esse: quis eum uideat in cordiu solem oriri noctu lunam appa-  
rere: & cum iuxta dierum & qualem omnino numerum impermutabiliter hauri-  
ri: & impleri: & sidera partim errabunda uarię permutare cursum: partim certa  
nihil uariare motū: non in ea cogitationem ueniat: esse omnino qui ea gubernet  
opificem? **Q**uis cum ea uideat: que natura contraria sunt connecti: & concinam  
habere concordia: ut calidum frigido: aridum humido: temperatum & hęc sibi  
inuicem non repugnare: sed unum quasi ex uno corpus p̄ficere: nō apud animū  
suū p̄pōnat esse: aliquem ex trīscus: qui ista connectat: **Q**uis cum uideat  
hyemēcedere uerti: uer estati: estatem autumno: & hęc natura esse contraria. q  
dam enim refrigerat. aliud incendit. illud nutrit: hoc maturat: omnia tamen usū  
hominib⁹ parem: & innoxium p̄bent: quis nō inq̄ mente percipiat p̄stantiore  
his esse quempiam tametsi non eum uideat qui omnia coequet: omnia gubernet?  
**Q**uis cum uideat uere subuehi nebulas: & in nebulis aquaz detineri pondus: nō  
in mentem eius ueniat: qui ista detinet: ac fieri iubet: uel quis cum uideat. terra  
ipsam super aqua: si matam: & in ea que natura mobilis est: immobilem ipsā ma-  
nere: non agnoscat aliquem esse: qui ista disponat faciatq; deus? quis cum terrā  
uideat in tempore frugiferam: & cœlitus imbræ: fluuiorumq; cursus: & fontium  
scatebras: & animalium ex dissimilibus feetus: & hęc non semper: sed statutis tē-  
porib⁹ fieri **E**t in uniuersum. quis cum intelligat in dissimilibus: & contrariis  
rebus ordinem ab ipsis equum: similemque seuerari: non cogitet uim quandā esse  
que ista comparet: atq; disponat: quemadmodum ea sibi optime manere uiden-  
tur: ipsa enim sponte sua non consisterent: nec unq̄ apparerę possent: cum inter  
se naturaliter contraria sint. **A**qua enī est natura grauis: fluens q; deorsum: **N**e-  
bu le uero leues: et ex his: que agilia sunt: et sub lune tolluntur: et tamen grauiorem  
aquam uidentur in nebulis ferri: Et item grauissima est terra: hac rursus leuior ē  
aqua: et tamen a leuioribus grauiora uehantur: nec ad inferiora descendunt: **S**3  
terra stetit immobilis non idem mas est: et foemina: et tamet in unum conueni-  
unt: et una ab utrisq; eiusdem animalis generatio perficitur: **E**t ut summatim di-  
cam: frigus contrarium est calor: et humidum arido repugnat. **C**œuntia tamen  
non inter se contendunt: sed ex concordia corpus unum: ac rerum omnium ge-  
nerationem p̄sciunt: **N**on igitur hęc se ipsa coniungerent: que repugnant: et co-  
traria sunt natura: nisi prestantior aliquis esset: et dominus: q; ipsa coniungit:  
**C**ui et elementa ipsa tanq̄ serui domino dicto audientes cedunt: ac parent. **N**ec  
suam ipsius naturā unum quod q; spectas cum alio certat: Sed cum eum: qui ipa  
conexuit: dominum agnoscāt: concordiam inter se agunt: natura quidem contra-  
ria: sed uoluntate gubernantis amica. **N**isi enim p̄stantioris imperio unum eorum  
esset tempamētum: quomodo graue agili: aridum humido: teres oblongo: ignis  
frigori: uel oīo aqua terrę: sol lune: sidera cęlo: aer nebulis p̄misceretur atq; col-  
lent? **C**ū alterius alteri natura dissimilis esset: **M**agna. n. iter eos sedatio fuisse: cū  
illud icéderet. hoc refrigeraret. graue dorsū. leue e p̄trario sursum traheret: et sol q  
dē illustraret: aer uero obscuraret: **N**ā et astra iteris p̄dissēt: cū alia supi<sup>2</sup>: ps iste  
ri<sup>2</sup> sita sit: nā uero nox diei nūsq̄ cessisset. sed p̄ malisset ip̄i oīo repugnas. atq; dis-  
fetiēs. **Q**uod si hęc fieret: reliquū eēt nō iā ornatū cerne: sed deformitatē: nō or-  
dinē: sed cōfusionē: nō p̄stitutiōē: sed iteritū ūiuersi: nō modū sed nastitatē. **S**i qdē  
rerū oīum seditiōē & pugna uel oīa destrueret: uel qd̄ uinceret: solum supesse &  
hoc itē ūiuersi deformitatē offideret. **S**olū. n. cū esset: & alioz usū careret: ūiuer-  
sū informē redderet: ueluti si pes ūus relinqueretur: & ūa māus: perfectū corp<sup>2</sup> n

seruaretur: qualis enim mundus esset: si sol tatum modo appareret: uel luna solum circuiret: uel nox sola esset: uel dies semper existeret: quae denuo conuenientia foret: si solum celum esset absq; sideribus: uel sidera absq; celo: Quid uero producibile: si mare solum esset: uel sola terra sine aquis: & alis creatiois partibus iaceret. qui tandem appareret homo: uel prorsus animal in terris: si elementis inter se pugnatibus unum uinceret: nec ipsum posset ad corporum constitutio nem sufficere: Neque enim ex solo calore: uel frigore: ex solo humido uel arido: a liorum quippiam consisteret: sed essent permixta omnia: & incomposita prolixi. Quin etiam ipsum illud: quod uincere uideretur: consistere non posset absq; aliquo administriculo. Nam nec nunc quidem constituit: Quando quidem igitur non concordio est: sed ordo uniuersi: non astitit: sed modus: non de formitas: sed ornatus: & compositio mundi omni & parte conueniens: necesse est cogitare: & opinionem eius concipere domini qui ista cotiunxit: & copulauit: & concordiam inter ea conciliavit. horum enim principem conditorem: & regem tametsi non uideatur oculis attamen ex ordine & conuenientia rerum contrariae percipere licet: Sicut n. ciuitatem: que ex multis & uariis hominibus constituta sit: magnis & paruis: diuitibus: & egenis: & item senibus: ac junioribus: maribus: ac feminis: si reges colli uideamus & homines in ea uarios quidem: sed tamen inter se concordes esse nec diuites egenis: nec paruos magnis: nec iuuenes senioribus infestos: sed omnes ex quo iure pacem agentes: Hec si uidem principem omnino adesse cogitamus: qui concordiam suggerit: tam & si enim minime conspicimus: Confusio namque licet significat: ordo autem principem declarat: Et enim in corpore & membro ergo concordiam uidemus: nec auribus oculum repugnare: nec pedi manum dissentire sed: suo quemque officio concorditer fungi. ex hoc percipimus esse omnino eorum principem in corpore animam: tam & si eam nequaquam uideamus eodem modo in ordine & conuenientia uniuersi necesse est principem uniuersi intelligere deum: & hunc unum: & non multos: Atqui ordo ipse dispositionis: & cum per sensu rerum omnium concordia: non multos: sed utrum principem eius: ac dictum verbum esse declarat. Neque enim si multi principes essent: hic rerum omnium ordo seruaretur. Sed essent rursus confusa omnia propter multos: cum ad suam quisque uoluntatem omnia traheret: & aliis alii repugnaret: Quemadmodum detebamus multitudine deorum deitatem tolli: ita multitudine principum imperium destrui necesse est. Nam si imperium alter alterius irritum ficeret: nullus deinde princeps relinquetur: sed essent priuati omnes: ubi uero princeps non est: ibi confusio prolixi efficitur: Et contra multarum rerum: ac uariarum unus ordo: atque concordia unum est principem indicat: Non aliter que si quis procul audiat lyram multis uariisque nervis instruam: & concentus eorum concordiam admittitur: que non grauis solum nervus: nec acutus tantum: uel medius sonum perficit: Sed omnes parati inter se repercussione: concinant: & ex his omnino lyram intelligat non se ipsam mouere neque am multis pulsari: Sed unum esse in musicum tandem si eum non uideat: qui ut apte consonant unius cuiusque nervi sonum docet temperet pari ratione cum ordo sit in toto mundo omni est parte conueniens: nec superiora cum inferioribus certent: uel econtra: Sed una omnium series perficiatur: consequens est: non multos: sed unum totius creationis principem: ac regem intelligere: qui suo ipsius lumine omnia illustrat: ac moueat: Neque enim multos arbitrari oportet creationis principes: atque factores: sed ad pietatem accuratam: & ueram patinet: unum eius opificem credere: cum id etiam creatio ipsa manifeste demonstraret: signum. n. hoc certum est unum esse factorem uniuersi: que non multi sed unus est modulus Oportebat. n. siquidem multi fuissent dii: multos etiam & uarios quod mundos esse Nā neque multos mundū unū condere: neque unū a multis fieri decebat. id enim

multipliciter absurdum perhibetur. Primo quia si mundus unus a multis conditus esset eorum qui cum didissent imbecilis foret. Opus enim a multis unum perfectum fuisset. hunc signum esset minime contemendum imperfectam singulis esse faciendi scientiam. Nam si unus sufficeret: multi quod minus esset aliud in alio nec quicq; implerent. in deo autem dicere aliquid minus esse: non modo impium est: uerum etiam plusq; nefas: Nam & artificem inter homines perfectum ne modo diceret sed imbecillem: si non solus: Sed cum multis opus unum perficeret: quod si totum singuli perficere poterant: ideo autem omnes operari sunt: quia res eōunis siebat. hoc quidem ridiculum esset: si propter gloriam unus quisq; operatus est: ne non potens esse existimaretur: at manem gloriam rursus dicere in diis rerum oīum absurdissimum est: Deinde si ad uniuersi opificium singuli satis erant: quid multis opus fuit: cum per se unus ad omnia sufficeret: alioquin nefas et absurdum uideretur cum id quod factum est unum sit factores ei<sup>2</sup> multos ac uarios existere. Naturalis enim ratio est: unum & perfectum pluribus differentibus excellere. illud quoq; sciendum si mundus factus esset: a multis diuersos: & sibi ipi dissimiles motus habuisset: Diuersos. n. factores obseruans diuerte moueretur: irdiuersitate uero. sicut arte dictum est: confusio rursus et uniuersi dformitas esset. Nam et nauis que amultis gubernatur recto cursu non urit: nisi gubernator unus clavum tenerit: nec lyra: que a multis pulsatur. Cum igitur creatio una sit: & mundus unus: & unus eius ordo: unum etiam ipsius regem: & opificem intelligere opificem iccirco enim & ipse opifex uniuersum mundū unū cōdidit: ne multorū constitutione: multi ēt artifices putarent. Sed cužid quod factū est unā sit: un<sup>2</sup> etiā factor ei<sup>2</sup> esse credat: nec quia unus est opifex. iccirco et unus est mundus (Poterat. n. & alios facere deus) sed quia unus factus est ī mōdus unū ēt eius opificē credere necesse ē quis igitur hic fuerit? Nā & hoc ostendere iprimis ac dicere necessariū ē nequis haq; regniorāta seductus alienū aliqd arbitret. & eādē cū superiorib<sup>2</sup> impietate icurrat. De hoc at puto nemine abiguā habere sētētiā. iā. n. qī apud poetas dii dicuntur: si deos nō esse oīo patet. et qui creationē deificat: eos errare cōuicit: et ut sumati dicā: gentilium idolatriā sacrilegiū: et ipietatē ēē monstrauit: his cōfutatis necessariū oīo reliquit: piā apud nos religionē existere: et hūc solū deū uerū qui a nobis colit: ep̄dicat: et creatiōis dominū: et oīs substatię opificē ēē: Quis igitur hic? qs nīl sāciissim<sup>2</sup> ille et sup omnē gēerata substatiā christi pater: qui taq; gubernator optius ppria sapiētia: pro piroq; uerbo domino nostro ieuſu c̄stristo quicq; ubiq; est salubriter omnia gubernat: disponit facitq;: ut ipsi bone habere uidentur: bene autem habent: quem admodum facta sunt et fieri uideamus. Sic enim uult: et hoc nemo non crediderit: Si enim irrationalis esset creationis motus: & uniuersum temere uagaret: hec aliquis quēdicta sunt recte non crederet. Quod si uerbo & sapientia & scientia constitutum est & omni ornatu distinctum: necesse est pr̄sidem: & moderatorem ei<sup>2</sup> non alium quemq; esse: pr̄ter dei uerbum: uerbū aut̄ dico: non quod est nascen- tium unicuiq; coniunctū: & cōnaturale: quod etiam seminabile quidā appellare consuevit: sicut anima qđ nihil rōcinatur: nihil cogitat: sed externa tantū arte operatur iuxta scientiā rei: que ad illud pertinet nec quale habet rōnale genus uerbum: quod ex syllabis componitur: & in aere significat: Sed sūmi boni: ac dei uniuersorū uiuentē: ac potentē deum ipsum uerbū dico: qui aliis est quāq; facta sunt. & omnino creata: Propriū & solū boni patris uerbū: qui sua ipsius prouidētia uniuersū hoc distinxit: & illustrat: Nā boni patris: bonū est uerbū regiōrum ordinem ipē disposuit: contraria contrariis anectens: cōcor diā ex his unam comparauit: hic cū dei uirtus: & dei sapientia sit: cēlum quidē uertit: terrā aut̄ suspēdens re nulla pitentem proprio nutu stabiliuit: hoc sol illustrates terraum orbem

irradiat per hunc in nebulae aqua libratur: Pluviæ terram inundant: Mare circu-  
cluditur: terra: uariis frondescit arboribus: & gramine spargitur. Tametsi que-  
rat de his: quæ dicitur infidelis quidam: ansit omnino uerbum dei: Sed tame na-  
bet ex his: quæ uidentur inditum: **Omnia uerbo dei: ac sapientia constituisse: & eo**  
**rū: quæ creata sunt: nihil stabilitum iri nisi id uerbo fieret: & uerbo: ut dictum**  
**est: diuino: uerbum autem est: quod: ut dixi: non p̄femnum similitudine compo-**  
**nitur ex symillis. sed sui ipsius patris imago est impermutabilis.** **H**omines enim  
ex partibus componiti & idem ex nihilo facti sibi habent compositum: & resolu-  
bile uerbum: **D**eus autem substantia ē in composita. ideo & uerbum eius substantia  
est in cōposita. unus & unigenitus deus. qui ex patre qui ex fonte bono bonus  
pcedit: & omnia disponit. & p̄tinet: causa uero contine& omnino dei uerbi rebus  
creatris p̄sideat: uere admirabilis est: & cognoscere facit non aliter decuisse fieri.  
quam sicut & factū est. Rerum enim creatarū natura si per se comperetur: fluxa  
quedam: & in firma. & mortal is est ut uerba. quæ ex nihilo subsistat: **D**eus autē natu-  
ra uniuersorū bonus superq; bonus est iccirco & humanus. Bono quippe rei nu-  
lius inuidia fuerit: quare nec esse qđē cuiquā inuidet sed omnes esse uult: ut hu-  
manitatē meditari posit: **V**idens igitur naturam omnem creatā quātū quid pro  
priis eius in ē rationibus labile esse atq; resolui: ne hoc patret & rursus ad nihil  
um resolueretur uniuersū: ab eā rē cū oīa suo ipsius: & eterno uerbo fecisset: &  
substantiā creationi dedisset: nō permisit eā sua ipsius natura ferri: & agitari: ne  
retro ad nihilū picliter: sed eā omnē utiq; bonus uero suo: q; & ipse deus est: gu-  
bernat & regit: ut uerbi ductu: & prouidētia & dispositione illustrata creatio ita  
bilater possit permanere: ut uidelicet quæ ueri ex patre uerbi particeps facta sit:  
& p̄cū inesse sustentata: nec patiatur: qđ certe passa fuisset: dico autē nihil esse: ni  
si eā uerbi dī seruasset: q; est imago dī inuisibilis: primū p̄nes totū creature q̄r  
per ipsum & in ipso p̄stituta sūt oīa uisibilia: & inuisibilia: & ipse est caput ecclesi  
e: ut in sacris litteris ministri ueritatis docent. Ipse est igitur omnipotens: oīo per  
fectus & sanctus p̄fis uerbi q; presidet omnibus: & in omnē partē iures suas pan-  
dit: & oīa illuminans uisibilia & inuisibilia in se ipso continet: atq; coartat: nihilq;  
potestate sua destitutū relinquit sed oīa & p̄ oīa & unū qđq; seorsū: et oīa coiuēti  
pariter uiuificans: atq; conseruans totiusq; substantie sensibilis primordia: que  
calida sunt: & frigida humida: & arida in unū contēperans: ea non dissentire: sed  
unam & concordē quenientiā perficere iubet & per ipsū et potatem eius: neq; ignis  
frigido repugnat: nec humidū arido: sed tāquā aīca & cognata ipsa qđ per se con-  
cordia: cum in unū coierit animalia uisibilia generant: & corporibus escentiā p̄  
mordia fiunt. huic obediē tia uerbo deo animalia: & in terris nascuntur: & in celis  
consistunt: per hūc mare uniuersū: & oceanus ingens motū suum propriis fini-  
bus retinet: & omnis arida graie uestitur: ac diuerti ut dixi: frondescit arborib.  
Et ne in manifestis rebus singula dinumerans tēpus terram: eoq; quæ sunt qđq; na-  
scuntur nihil est quod non in eo & per eum factū fuerit & maneat sicut & uir the-  
ologie dicit. In principio erat uerbum & uerbi erat apud deum: & deus erat uer-  
bum hoc erat in principio ap̄ deū: oīa per ipsum factū lunt: & sine ipso factū est  
nihil: ac ueluti si quis lyram musicus tendat. & acutis obtusa & media reliquis ar-  
te concordet: p̄politā unam cantilenam absoluet: sic & sapientia dī uniuersū tan-  
quā lyram tenens cū acrea terestribus aereis cōficiat. & singulis uniuersa cōne-  
ctat: & ea suo ipsius nutu: ac uoluntate circunducat: mūdum unum & unum eius  
ordinem bene: & eleganter absolvit: ipse qđ stabilis cū patre manens omnia p̄ ut  
quicq; patri iusū fuerit. sua ipsius constitutiōe mouet: Illud enim diuinitatis ei⁹  
op̄stupescendum est: q; uno et eodem nutu omnia simul non ex interuallis: sed p̄  
tinenter oblūga retūda: supra: media: infima: humida: frigida: calida uisibilia in